- (De corr. et gr. c. 13. Enchir. c. 106; De grat. et lib. arb. c. 16; Op. impf. I. 94 ad Bonif. III. 8; IV. 3). Noch 420 schreibt Aug. ad Bonif. I. 2, 4. 5: Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit *liberum arbitrium* de humano genere? *Libertas* quidem periit per peccatum, sed illa, quae *in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam*, propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*, utique liberi ad bene justaque vivendum. Nam *liberum arbitrium* usque adeo in peccatore non periit, ut per illud peccet. Den hier gemachten Unterschied zwischen liberum arbitrium und libertas hält Aug. anderwärts zwar nicht in den Worten, aber in der Sache fest. Cf. Op. impf. I. 176. — II. Principien Augustinus: 1) Consentire autem vocationi Dei vel dissentire propriae voluntatis est. De Sp. et lit. c. 34 n. 60 seq. Gegen die Einwürfe des Jansenius s. *Steph. Dechamps*, De haer. Jansen. L. III disp. 7 c. 13. *Faure* in Enchirid. c. 52 p. 108 seq. S. noch Aug. in Ps. 49. 85. 144 c. Jul. IV. 8; De pecc. mer. II. 6; De div. quaest. 83 q. 68 n. 5; De praedest. SS. c. 11; De dono persev. c. 13. 2) De grat. et lib. arb. c. 5. Serm. 7 in Ps. 70 n. 2; serm. 169 c. 11: Qui te fecit sine te, non justificat te sine te. 3) Retract. I. 23: Utrumque ergo *nostrum* est propter arbitrium voluntatis et utrumque tamen *datum* est per spiritum fidei et charitatis. 4) Ep. 168 al. 106 ad Paulin. n. 6. 8. 10. Confess. XI. 4; in Ps. 118 conc. 19; in Joh. tr. 102. 107; De perfect. justit. c. 14; ep. 188 al. 143 ad Jul. n. 7. 8; De grat. Chr. c. 17; De spiritu et lit. c. 32; De peccat. merit. et rem. II. 5. 5) L. c. II. 17; ad Simplician. L. I q. 2; tract. 12. 19. 22. 37. 42 in Joh.; De nat. et grat. c. 13 ad Bonif. IV. 9; De spir. et lit. c. 31 n. 53 seq. 6) De spir. et lit. c. 33 n. 58: Deus vult omnes homines salvos fieri, non sic tamen, ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utendo justissime judicentur. 7) De nat. et gr. n. 78: In recte faciendo nullum est vinculum necessitatis. 8) Ad Bonif. II. 9. Retr. I. 10. Wichtig ist die Stelle L. I ad Simplic. q. 2: Si vellet etiam (Deus) ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis *aptum* esset, ut et moverentur et intelligerent et sequerentur. Verum est ergo: *Multi vocati, pauci vero electi*; illi enim *electi*, qui *congruenter* vocati; illi autem, qui non congruebant neque contemperabantur vocationi, *non electi, quia non secuti, quamvis vocati*. Item verum est: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. 9, 16), quia etiamsi multos vocat, eorum tamen miseretur, quos *ita* vocat, quomodo eis vocari *aptum* est ut sequantur. Falsum est autem, si quis dicit: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis, quia nullius Deus frustra miseretur; ejus autem miseretur, sic eum vocat, *quomodo scit ei congruere*, ut vocantem non respuat. Für die Lehre von der unübersteiglichen Gnade wird besonders die Stelle De corrept. et grat. c. 12 n. 38 angeführt: Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia *indeclinabiliter et insuperabiliter* ageretur (Sieffeler, II S. 116 ff. R. 23). Allein abgesehen von der Lesart *inseparabiliter*, die Sc. Maffei, Hist. Theol. L. XII c. 7 n. 2 seq. *Jac. Merlin*, Vera clavis Opp. S. Aug. P. III p. 101 seq. Vienn. 1740 unter Berufung auf die Haltung der jansenistisch gesinnten Löwener Ebitoren, auf das inseparabiliter bei Cassian. Collat. XIII. 8 und die Wahrscheinlichkeit, daß auch bei Aug. l. c. n. 17 wohl inseparabilem fortitudinem zu lesen ist, vertreten haben, ist die Stelle wohl dahin zu deuten: Die Gnade wirkt so, daß das Hinderniß der menschlichen Schwäche nicht mehr Einfluß hat und auch kein anderes Hinderniß entgegensteht, da Gott eine dermaßen wirksame Gnade geben kann, die nach seiner Voraussicht sicher vom Menschen benützt wird, die darum unausweichlich und unüberwindlich wirkt, wie die Gnade des Paulus (Act. 9, 5). Wenn es l. c. c. 43. 45 heißt: Deo volenti salvum facere hominum nullum resistit arbitrium, so ist eben Gottes entschiedener Wille sammt allen göttlichen Attributen, auch der Unwissenheit, vorausgesetzt in der Verleihung der gratia efficax, die auch den härtesten Sinn zur Umkehr bringen kann. — III. Bewunderung der unerforschlichen Rathschlüsse Gottes l. c. c. 8 n. 17. 19; c. 9 n. 28; De spir. et lit. c. 34. Ueber Prädestination und Präscienz s. De dono persev. c. 17 seq.: *Ista igitur sua dona, quibuscumque Deus donat, procul dubio donatum esse praescivit et in sua praescientia praeparavit*. In Ps. 150: Praedestinatio nostra non in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum in praescientia. L. I ad Simplic. q. 2 n. 6: